Repetit ergo aliam partem minoris principalis demonstrationis cum dicit, *Sensus vero sensibilis*, etc. (7, 8a3-4), et ostendit hoc sic: animali perempto, perimitur sensus, sensibile vero non; ergo sensu perempto, non perimitur sensibile. Primo ponit maiorem cum dicit, *animali autem*, etc. (7, 8a4), secundo minorem cum dicit, *sensibile vero*, etc. (7, 8a5), et tertio eius exemplarem declarationem cum dicit, *ut corpus*, etc. (7, 8a5) Et terminatur prima ratio. Secunda igitur talis: sensus et sensatum simul sunt; sed sensibile prius est sensato; ergo et prius sensu. Primo dat maiorem cum sua declaratione cum dicit, *Amplius*, etc. (7, 8a6); secundo minorem cum dicit, *sensibile vero*, etc.

(7, 8a8); tertio conclusionem cum dicit, *quare*, etc. (7, 8a11) Et terminatur haec pars totalis quae dat illud proprium relativorum, simul esse natura, et totalis pars quae dclarat ad aliquid dicta praeter dubitationem, et patet continentia, ratio ordinis et partium sufficientia.

5 Primum dubitabile est quare oppositio relative non est oppositio quae est contrarietas, et eorum quae dicuntur ad aliquid est oppositio relativa, ergo eorum quae dicuntur ad aliquid non erit oppositio quae est contrarietas.

Amplius, opposita relativa secundum quod huiusmodi non sunt nata fieri circa idem – paternitas enim non opponitur filiationi quae est circa idem sed quae est in alio – contraria autem omnino nata sunt fieri circa idem; ergo opposita relativa non erunt opposita contraria.

10 Amplius, opposita relative simul sunt possibile esse in substantia una simpliciter et non secundum quid, sed alio et alio respectu; opposita contrarie non possunt esse in eodem simul nisi secundum quid.

Amplius, contraria sunt nata omnino facere sese extra naturam; non sic autem opposita relative.

15 Et praeter haec: habebatur prius quod illud quod est ad aliquid quomodo hoc contrarium habebit.

Ex his ergo omnibus colligitur quod non est contrarietas in relativis, et hoc verum est ut unum relativum ad alterum habet comparisonem, sed ut unum ad aliud extrinsecus comparatur, ad quod non se habet secundum viam relationis, ut patet in scientia et ignorantia, inter quae non est habitudo relationis sicut inter scientiam et scibile. In relativis ergo, ex una parte est contrarietas, ex altera parte oppositio relativa, sed non est ex eadem parte contrarietas ex qua est oppositio relativa.

20 Item, intellige, ut supra notavimus, quod solum est contrarietas possibilis in his quae dicuntur ad aliquid secundum modum, et sunt alterius generis secundum veritatem: unde duplici vel triplici nihil est contrarium sed scientiae ignorantia, quae id quod est est qualitas, ut supra diximus, est tamen ad aliquid comparando ad scibile, sicut est de pictura.

25 Item, intellige quod ignorantia est negatio et dispositio sicut invisibile, ut lapis ignorat, et sic dicta non sunt contraria. Sed ignorantia <M 27vb> dispositio est contraria; est enim habitus contrarius scientiae; sunt autem privative opposita; est enim uno modo reducere omnem oppositionem ad privationem et habitum.

30 Sequitur de magis et minus, et quia “plus” et “minus” dico in quo est plus et minus de contrario; in relativis secundum quod huiusmodi non est possibilis contrarietas: igitur nec plus et minus.

Et praeter hoc: quia in quo genere sunt magis et minus, in eodem est motus possibilis, et in ad aliquid non est motus, ergo nec magis et minus.

Istud totum solvitur per hoc quod in relativis secundum veritatem non est possibile magis et minus, nec est magis et minus in his quae dicuntur ad aliquid nisi ratione eorum quae fundatur rela-

tio, sicut se habent <P 55rb> simile et dissimile secundum qualitatem, et in huiusmodi erat motus primo et consequenter in ad aliquid.

Sed tunc dubitatur qualiter aequale et inaequale recipit magis et minus, cum sit ad aliquid in quantitatem quae non recipit magis et minus.

5 Sed hoc solvitur per hoc quod universaliter est magis et minus ex parte inaequalitatis et similiter ex parte aequalitatis non autem magis et minus; dicitur enim inaequalitas maior et minor alia sicut numerus alio numero maior vel minor. Quia autem aequalitas fundatur supra quantitatem, illud autem supra quod fundatur est unum indivisibile non potens intendi nec remitti, cum sit certa mensura eius quod mensuratur – est enim aequale quod suprapositum alii nec excedit nec exceditur – unde
10 aequalitas consistit in indivisibili, quia in puncto, non potest aliquo modo suscipere magis et minus.

Sed adhuc quaeritur quare dicit magis et minus esse in eo quod est inaequale secundum genus et non secundum speciem, non enim in eo quod est duplum vel triplum.

Et causa huius est quia fuit indeterminatio ex parte generis et dispositio opposita ex parte speciei; sic autem est motus in quantitate secundum genus et non secundum speciem, verbi gratia, a
15 magno in parvum vel econverso.

Sed adhuc quaeritur propter quid attribuitur magis et minus eis quae sunt relativa secundum veritatem; contrarietas autem non nisi eis quae sunt relativa secundum modum.

Et causa huius est quia ea quae sunt ad aliquid secundum veritatem fundantur supra ea in quibus est magis et minus secundum veritatem; nec arguat ex hoc aliquis, et in quibus est contrarietas secundum veritatem, ergo et in relativis secundum veritatem erit possibile contrarietas, nisi dicatur
20 “contrarietas” valde in extensu qualiscumque privato.

Sequitur de proprie propriis, et est prima quaestio quare assignat plura proprie propria relativorum. Et praeter hoc: quare ista quae assignat et non alia, et etiam de ordine.

Ad primum dicendum, sicut dicit Boethius, quod consideratio relationis non est in uno sed in
25 duobus: unde conveniens fuit certificare ad aliquid per plura propria, non enim cognoscibile per se.

Ad alia ergo dicendum quod dat duo propria, quorum primum est ex parte dicere, secundum ex parte coniuncti vel esse: unde etiam pertractandi patet sufficientia et ordo, cum non sint ad aliquid
<M 28ra> nisi secundum dictionem aut secundum coniunctum vel esse, et convenientius sunt ad aliquid quae secundum dictionem quam quae secundum esse.

30 Dubitatur ergo super primo proprio: quoniam conversio ista non est nisi secundum casualem habitudinem; habitudo autem casualis remanet passio in grammaticis; non erit ergo sermo super hoc in logicis.

Sed solvitur per hoc quod habitudo ista est proveniens ex habitudine rerum, et hanc considerat logicus, et praeter hoc, ex habitudine modorum significandi, quam considerat grammaticus.

Et praeter hoc remanet quare dicitur relativum ad correlativum, ita quod dicitur semper rectus ad obliquum et numquam rectus ad rectum vel obliquus ad obliquum.

Et causa huius est quia si diceretur rectus ad rectum, esset eorum intransitivo, et sic substantia et persona eadem. Nunc autem non est substantia utriusque relativorum eadem sed differens. Nec
5 potest obliquus dici ad obliquum; oportet enim illud a quo inchoat dictio esse stans et fixum, sed sic se habet rectum.

Sequitur postea quare in quibusdam est conversio secundum casum similem, in quibusdam secundum dissimilem.

Et causa huius sumitur secundum causam modorum significandi, quam non considerat logicus
10 set supponit inesse. Vel potest dici quod quaedam sunt relativa quae id quod sunt sunt ad aliquid, quorum quidem comparatio aequaliter incipit ab utroque extremorum, ut sunt “duplum” et “dimidium”; et huiusmodi non habent differentiam casuum in comparatione, sed maxime comparantur secundum genitivum casum, qui est maxime conveniens relationi; quandoque tamen secundum da-
15 tivum, secundum quod est sumere dativum loco genitivi. Quaedam autem relativorum non sic se habent, sed est eorum comparatio quod una extremitatum per se est ad aliam, et non econverso, ut patet in “scientia” et “scibile”; “scientia” enim per se dicitur ad scibile, “scibile” vero non dicitur ad scientiam nisi per scientiam, unde quasi per denominationem est ad aliquid, et ideo dicitur <P
55va> ablative, “scibile scientia scibile”. Et sic quaedam secundum similem casum, quaedam secundum dissimilem.

20 Sed adhuc quaeritur qualiter omnia relativa dicuntur ad convertentiam, cum imago non videatur dici ad aliquid; licet enim dicatur “imago Achillis”, non tamen dicitur “Achillis imaginis”.

Sed dicitur, si convenienter assignetur, ut ad imaginatum, non ad Achillem.

Item, intellige hic: in *V^o Philosophie primae* intendit Aristoteles distinguere quotiens singulum dicitur, et ob hoc ibi in parte de relatione omnes modos relationis determinat, sive sint per se, sive
25 sint per accidens; hic autem nihil de relativis per accidens ut ibi. In parte tamen de quantitate est sermo de quantitibus per accidens; diffusius enim determinat res quantitatis quam aliorum propter hoc quod a tempore et loco nascuntur duo alia genera, scilicet quando et ubi, non autem sic est in aliis. Vel potest dici quod satis determinat de relativis per accidens iuxta relativa per se.

Item, intellige hic quod convertentia est expre- <M 28rb> -sio habitudinis; convertibilitas est
30 aequipollentia in incomplexis et complexis; conversio autem est variatio situs in partibus principalibus “Conversio” autem communiter sumendo nominat omnia haec; est enim quaedam conversio transmutatio praedicati in subiectum; quaedam autem transmutatio affirmationis in negationem et universaliter convertibilium, ut si homo est risibile, est et econverso; quaedam enim est secundum habitudinem casualem, ut “pater filii”, “pater et filius”, “patris filius”, et de hac est hic sermo. Et sic
35 patet primum proprium.

Sequitur quaerere de secundo proprio, et in primis quaeratur quare non dat passionem aliquam in his quae dicuntur ad aliquid in comparatione ad essentiam sicut prius quantitatis et consequenter qualitatis.

5 Et causa huius est quia ratio aliqua possibilis fuit fundari supra quantitatem et qualitatem, et in comparatione ad illam determinabatur passio aliqua quantitatis et similiter qualitatis; non sic autem fuit possibile relationem fundare supra relationem, et ideo non fuit aliqua passio sic relationis.

Quaeritur postea de differentia horum priorum, cum sint coniuncta simul esse et se habere secundum convertentiam; dicetur enim inferius in parte de simul quia simul sunt quaecumque convertuntur secundum subsistendi consequentiam.

10 Sed differunt quia convertentia quae se habet sicut passio eorum quae sunt ad aliquid est secundum casualem habitudinem, sicut dicitur “filius patris filius” et convertitur; convertibilitas autem sive conversio quae est coniuncta cum simul esse natura est convertibilitas secundum esse et non esse hoc modo, “Si pater est, filius est” et e converso, et si non erit, non est e converso. Unde “simul natura” dicitur hic ut simul natura dicitur esse ab Augustino, simul esse secundum ortum et occasum; haec enim posita se, ponunt, destructa se, destruunt.

Sequitur postea qualiter relativa sunt simul natura, et quia “prius” et “posterius” sunt dicta ad aliquid, accidit prius et posterius secundum quod huiusmodi simul esse natura. Et similis est dubitatio de parte et toto, de causa et causato, potentia et actu, cum haec omnia sint dicta ad aliquid.

20 Ad haec ergo dicimus quod prius, sub ratione illa qua est prius, est simul cum eo quod est posterius, sub ratione illa qua est posterius; id tamen cui accidit prioritas est prius eo cui accidit posterioritas et non simul. Similiter autem intellige et in aliis.

Sed praeter hoc: si relativa in quantum relativa sunt simul natura, et in quantum relativa sunt opposita, accidit opposita simul esse natura; scimus enim quod unum oppositorum est magis causa ut interimatur suum oppositum quam ut ponatur inesse.

25 Sed istud solvitur per hoc quod eo modo quo opposita sunt relata ad subiectum unum et idem non sunt simul natura, sed ex positione unius in alio, sequitur remotio alterius ab eodem hoc modo, “Si hoc est pater, non est filius”, et e converso; in quantum autem non referuntur ad subiectum idem sed in seipsis considerantur, sic natura simul sunt hoc modo, “Si pater est, filius est”, et e converso.

30 Sequitur postea de scientia et scibile, et quia scibile determinat potentiam passivam respectu alius actus, omnino a potentia ad actum dicitur secundum viam relationis, ut habetur in *IX^o Metaphysicae*, videbitur scibile omnino ad aliquid se habere.

Et praeter hoc: cum scibile ad scientiam <M 28va> dicatur secundum viam relationis, ponemus relationem <P 55vb> aliquam esse ex parte scibilis; non est autem ratio terminata in uno extremo sed in duobus, et necesse est tunc ponere aliquod alterum ad quod terminetur sua ratio, et 35 hoc non potest esse nisi scientia: posito ergo scibili, necesse est ponere scientiam inesse.

Primum solvitur per hoc quod non accidit speciem esse ad aliquid, quamvis genus ad aliquid dicatur, sicut se habet disciplina et grammatica: et ideo non est necesse scibile ad aliud se habere, quamvis potentia ad aliquid se habeat.

5 Ad postea quaesitum: solvitur per hoc quod non dicitur omnino ad aliquid scibile; quod enim dicitur ad aliquid debetur omnino scientiae et non naturae ipsius, sicut intendit Aristoteles in *V^o Metaphysicae*.

10 Scibile ergo dicitur dupliciter, scilicet potentia scibile et actu scitum, et sic se habet omnino ad scientiam; vel potentia scibile et non actu scitum, et sic non se habet: et ita, si ponatur scibile inesse ut actu est, necesse est scientiam ponere inesse aliquo. Nequaquam sunt igitur instantiae apparentes ut hic intendit Aristoteles. Nec obstat etiam quod Porphyrius solvit eas, quia quaedam dicuntur ad aliquid et quaedam sunt ad aliquid, dicens quod hoc proprium inest omnibus quae sunt ad aliquid, non omnibus quae dicuntur; hoc enim intendebat Aristoteles. Iuxta ergo scientiam et scibile pateat de sensu et sensibile. Et sic patet de his propriis.

LECTIO 12

Habet autem dubitationem, etc. (7, 8a13) Haec est pars quae manifestat relativum sive ad aliquid dicta secundum viam dubitationis, et dividitur in duas: in prima dubitat; in secunda, ut ibi: *Si igitur eorum*, etc. (7, 8a28-29), dubitationem dissolvit. Et patet quod sufficiunt, quia prior est bona obiectio sua solutione.

In prima ergo harum sic procedit: primo proponit problema quod intendit; secundo disputat ad illud. Et secundum hoc dividatur in duas; et patet sufficientia et ordo. Proponit ergo cum dicit, *Habet autem*, etc. (7, 8a13), et est an aliqua substantia dicatur ad aliquid, an nulla; et incipit disputare cum dicit, *Non enim in primis*, etc. (7, 8a15), et cum disputat, primo disputat ad partem negativam, ostendens quod nulla, secundo ad affirmativam, ostendens quod aliqua, et secundum hoc dividitur in duas, et incipit secunda ibi: *in aliquibus vero*, etc. (7, 8a25) Et patet sufficientia; et primo exequitur de illa parte quae plus habet de veritate, cum nulla vera dicatur ad aliquid, et per hoc patet ordo.

Ponit ergo persuasionem ad partem negativam via inductionis. Inductio talis est: nec substantia prima, sive significat de toto, sive de parte, dicitur ad aliquid; similiter nec secunda; ergo, nulla. Solum dat inducentia, et manifestat primo primum, secundo secundum, ut patet ex littera. Ad partem ergo affirmativam ponit persuasionem via enthymematica sic: substantiae secundae significantes de parte dicuntur ad aliquid; ergo, aliquae. Dat maiorem et manifestat, et patet littera inspecta. Et terminatur totalis pars in qua dubitat.

Et sequitur pars in qua dubitationem dissolvit, et dividitur in duas: in prima dat solutionem; in secunda, ut ibi: *Caput vero et manus* (7, 8b15), applicat eam ad dubitationem. Et patet quod sufficientiant et recte ordinantur.

Et prima <M 28vb> harum adhuc in duas: in prima dat solutionem in universali sive in generali; in secunda, ut ibi: *Ex his ergo*, etc. (7, 8a35-36), magis in speciali; nec est pluribus modis, et patet ordo.

Prima adhuc in duas: in prima reprehendit primam definitionem et corrigit; in secunda removet dubium, *Proir quidem definitio*. (7, 8a33) Prima in duas: in prima reprehendit; in secunda corrigit, ibi: *si autem non sufficienter*. (7. 8a31)

Circa illam partem in qua removet dubium sic procedit: quia dixerit iam quod definitio relativorum superius data erat inconveniens, dubitaret aliquis utrum illa definitio conveniret aliquibus relativis, quam dubitationem removet, dicens quod illa definitio omnibus relativis convenit. In prima ergo harum sic procedit per viam narrationis, unde non dividitur: dicit ergo quod si praeassignata definitio erit solvere, quod nulla substantia dicatur ad aliud, et si non sufficienter, sed sint ad aliquid quibus hoc ipsum esse est ad aliquid quodammodo se habere, idest cognitione definitiva, tunc erit possibile. Prior enim definitio convenit omnibus relativis, sive id quod sunt sint ad aliquid, sive per

aliquid additum suae essentiae, scilicet sive secundum modum et secundum dictionem, sive secundum esse: unde sic poterit convenire aliquibus substantiis, et sic erit impossibile solvere. Et sic solvit in generali.

Et incipit ergo tunc magis solvere in speciali, inferendo quamdam conclusionem quae sequitur
5 ex dictis in parte quae praecessit et illam manifestando, quamvis pateat ex prius habitis, et secundum hoc dividatur pars illa in duas penes conclusionem et illius manifestationem; et magis sufficientiant ambae, et recte ordinantur, et incipit secunda pars ibi: *Palam*, etc. (7, 8a37) Conclusio ergo est ista quod si quis sciat unum <P 56ra> relativorum, cognitione definitiva sciturus est et reliquum; quae sequitur ex dictis in parte quae praecessit sic: si ad aliquid sunt quibus hoc ipsum esse
10 est ad aliud cognitione definitiva se habere, *Ex his ergo manifestum quod, si quis*, etc. (7, 8a35-36) Hanc ergo manifestat, et primo per naturam consequentiae, secundo, ut ibi: *Sed in singulis* (7, 8b3), inductive, et secundum hoc dividatur pars, si placet. Et satis sufficienter manifestat; nec est curandum de ordine. Per naturam ergo consequentiae sic: ut si quis novit cognitione definitiva quiddam
15 quod ad aliquid est, et esse ad aliquid est ad aliud cognitione definitiva se habere et illud ad quod dicitur, tunc cognitione definitiva. Primo ergo dat plane istam rationem in littera; secundo declarat consequentiam cum dicit, *si enim non novit*. (7, 8b2) Et est declaratio consequentiae quod ex opposito consequentis infert oppositum antecedentis, ut patet ex littera, et sic patet consequentia. Inductione ergo manifestat inducendo in duplum et melius, et similiter intelligendo esse in omnibus, concludendo quod intendit cum dicit, *quapropter palam*, etc. (7, 8b13) Et plana est littera. Et sic
20 terminatur pars quae dat solutionem.

Et sequitur pars quae ipsam applicat ad dubitationem, et ostendit ex iam dictis unicam solam conclusionem, et est quod nulla substantia dicitur ad aliquid, quia nec <M 29ra> secunda significans de parte, et sic patet quod applicat ad dubitationem; nec dividitur ergo sed unicam solam intendit ratiocinationem, quae est ista: si quis sciat unum relativorum definite, et reliquum novit; sed
25 de secundis substantiis significantibus de partibus est scire hoc ipsum quod sunt, non tamen ad quod sunt; ergo non sunt ad aliquid; et non hae, ergo nulla substantia. In hac ergo sic procedit: supposita conclusione prius demonstrata pro maiori, dat minorem in sua probante cum dicit, *Caput*, etc. (7, 8b15); et conclusionem cum dicit, *quare*, etc. (7, 8b19); concludendo ulterius cum dicit, *si vero*, etc. (7, 8b20), ut habeatur principalis intentio; his adiungendo cum dicit, *Fortasse autem*, etc. (7,
30 8b21), quod difficile est de his pertractare, et quod dubitare de singulis non erit inutile, secundum quod habetur in principio *Topicorum*, “potentes ad utramque dubitare de facili speculabimur quid verum quid falsum in unoquoque”.

Est ergo solutio in generali quod secundum dicere aliqua substantiae sunt ad aliquid, secundum quod significavit prima definitio; solutio in speciali quod secundum esse non, secundum quod

significavit posterior definitio. Et sic patet quod posterior pars solvit in speciali et prior in generali. Et terminatur haec totalis pars de ad aliquid. Patet sufficientia, ratio ordinis et continentia partium.

5 Primum dubitabile est propter quid dubitat de eo quod non est ad aliquid utrum sit ad aliquid et non dubitavit prius de eo quod non est substantia utrum sit substantia, et de eo quod non est quantitas utrum sit quantitas.

Ad cuius manifestationem quaeratur alia quaestio, propter quid intendit de eo quod est ad aliquid secundum duas definitiones, quarum una est universalis, reliqua propria, non similiter autem intendebat de substantia et de quantitate.

10 Et solvitur per hoc quod relationes fundantur supra habitudines duas: quarum una sumpta est ex parte rerum, et secundum illam datur definitio propria; alia autem est sumpta ex parte sermonis, secundum quam datur definitio prima, quae excedit ad aliquid se habentia, et non ita erat ex parte substantiae vel quantitatis.

15 Et per hoc solvitur primo quaesitum, quia ex definitione quae excedit esse relativorum possibile est apparere aliquid esse relativum quod non sit; non sic autem fuit possibile ex parte substantiae vel quantitatis, cum non sit aliqua ratio earum universalis.

Et sequitur propter quid magis dubitat de substantiis utrum sint ad aliquid quam de quantitibus vel de qualitibus, quae magis appropinquant naturae relationis.

20 Et solvitur per hoc quod in genere substantiae est habitudo similis ei quae est ad aliquid se habentium, verbi gratia partis integralis ad totum integrale; pars enim integralis videbatur ad aliquid se habere eo quod non habet esse et speciem nisi ut est in toto existens. In quantitate autem non fuit habitudo similis; pars enim quantitatis, per se ens, habet speciem et esse et quantitatis; pars enim lineae quaelibet divisa est linea. In quantitate etiam non erant istae duae, pars et totum, nisi secundum accidens, et similiter de aliis.

25 Postea sequitur propter quid nullo modo substantia prima dicitur ad aliquid, scilicet neque ista quae significat de toto, neque de parte.

Et hoc debetur modo significandi et <P 56rb> et accidentibus; non enim est grammatice dictum quaedam manus, “alicuius quaedam manus”, sicut manus, “alicuius manus”. Intellige tamen quod prima sub ratione qua est prima se habet ad aliud, secundam sub ratione qua est secunda, et sic sub his rationibus sunt ad aliquid prima et secunda; non tamen id quod sunt, et hoc intendit auctor.

30 Sequitur postea propter quid substantia secunda quae significat de toto nullo modo dicitur ad aliquid sicut quae significat de parte.

Et solvitur per hoc quod totum ut est totum est ens completum, et ideo non dependet ab altero; pars autem ut est pars habet esse diminutum et dependet ab altero: quapropter non potest sic se habere substantia quae est totum sicut substantia quae est pars, unde nullo modo est ad aliquid.

Sequitur si substantia quae est pars sit <M 29rb> ad aliquid secundum veritatem, et videtur quod sic: si enim sunt ad aliquid quibus hoc ipsum esse est ad aliud se habere, et sic se habet substantia quae est pars secundum id quod est, accidit substantiam quae est pars secundum veritatem esse ad aliquid; dicit enim Aristoteles quod oculus erutus non est oculus nisi sicut lapideus et depictus, ex quo sequitur quod forma et species non inest parti nisi ut est in toto, et illa pars omnino secundum sui esse ad aliud se habet.

Sed solvitur per hoc quod non se habet ad aliud quodammodo, idest cognitione definitiva; est enim scire quid sit oculus, non sciendo cuius, ut dicitur in littera.

Item, intellige quod “ad aliquid” dicitur tripliciter: est enim ad aliquid ut ad finem, ut oculus ad videndum, et sic multae substantiae sunt ad aliquid, sicut patet per Aristotelem in *VI° Topicorum*; dicitur etiam “ad aliquid” ut materia dicitur “ad aliquid”, quia non se habet indifferenter ad omnem formam, secundum quod dicit Aristoteles quod in alia specie est alia ratio materiae; et dicitur etiam “ad aliquid” cuius esse est ad aliud quodammodo se habere, et sic sumitur hic, et sic nulla substantia est ad aliquid.

Sequitur quaerere qualiter definitio unius relativorum significat de altero; sic enim accidit utrumque relativorum esse prius et posterius, et notius et ignotius, cum omne definiens sit notius et prius definibili.

Item, accidit quod definitio sit circularis, et nulla est talis, sicut nec demonstratio.

Item, ostensive sic: omne definiens est pars essentiae vel tota essentia definiti; unde eorum quae dicuntur ad aliquid non sic se habet unum respectu alterius, cum se habeant sicut species oppositae unius generis; ergo nullum erit definiens respectu alterius.

Item, omne definiens prius est definibili; nullum eorum quae sunt ad aliquid est prius altero, cum sint simul natura, ergo nullum erit definiens respectu alterius.

Istud totum solvitur per hoc quod alius et alius modus definitionis est in his quae sunt ad aliquid et in his quae sunt simplicis naturae et absolutae essentiae. In his enim quae sunt ad aliquid non est aliquid in definitione quod sit tota essentia vel pars essentiae, in aliis autem est necesse, et hoc significatur in *IX° Metaphysicae* ubi est sermo de potentia et actu. Quamvis autem non sit pars essentiae aliquid quod ponitur in definitione eius quod est ad aliquid, ad ipsum tamen terminatur essentia definibilis, ita quod definitio habeat essentialem comparisonem ad ipsum, et ideo non est accidentale respectu definibilis. Definitio igitur unius relativorum significat de altero, et causam tangit Aristoteles in *IX°* quia definitio debet esse sermo aequalis significationi nominis. Quomodo ergo se habebit definitio nominis? Si ergo nomen fuerit ad aliquid, definitio ipsius sic se habebit.

Item, intellige quod cum definitur unum per alterum, non accipitur alterum in definitione ut est praedicabile, ut dicatur “Hoc est hoc”, sed per modum obliquitatis, ut dicatur quod “Hoc est huius” vel alio modo. Quod autem ingreditur definitionem secundum hunc modum, non necesse est quod

sit prius, neque notius, neque pars essentiae, neque tota essentia, sed ad quod terminatur esse vel essentia. Patet etiam quod prohibetur circulatio, cum non dicatur “Hoc est hoc”, sed “huius” et per modum obliquitatis - ut iam diximus.

Et haec de ad aliquid sufficiant.

LECTIO 13

Qualitatem vero, etc. (8, 8b25) Haec est pars de dicibili quod est qualitas, et dividitur in duas tamquam in partem principalem et partem ex abundantia, et incipit secunda pars ibi: *At vero non decet conturbari*, etc. (8, 11a20) Et prima pertinet ad esse, secunda ad bene esse; et per hoc patet
5 sufficientia et ordo.

Prima autem <P 56va> harum dividitur in duas: in prima manifestat qualitatem penes sua substantialia; in secunda, ut ibi: *Inest autem contrarietas*, etc. (8, 10b12), penes sua accidentalialia. Et patet sufficientia et ratio ordinis ex saepe dictis.

Prima autem harum adhuc in duas: prima est de qualitate; secunda, ut ibi: *qualia vero*, etc. (8,
10 10a27), <M 29va> de quali. Et de harum sufficientia et ordine erit sermo posterius.

Prima quidem harum adhuc in duas: in prima manifestat qualitatem definitive; in secunda, ut ibi: *Est autem qualitas* (8, 8b25-26), divisive, et sic de ordinabilibus in genere qualitatis. Et patet harum sufficientia et ordo ex saepe dictis.

Prima quidem harum non dividitur, sed continet definitionem qualitatis quae est una, et ideo
15 pars una indivisibilis; et est per nobis notiora, et solvit quaestionem hanc, quid est qualitas, cum dicit, *Qualitatem autem*, etc. (8, 8b25) Et patet littera.

Sed secunda dividitur, et hic in duas: in prima est sermo de his quae continentur sub divisione qualitatis; in secunda, ut ibi: *Rarum vero*, etc. (8, 10a16-17), est de his quae removentur a divisione qualitatis. Nec est pluribus modis manifestare; et patet ordo.

Prima quidem harum adhuc in duas: in prima determinat hanc quaestionem, an qualitas dicam
20 simpliciter, et hanc determinat in partem negativam cum dicit, *Est autem qualitas*, etc. (8, 8b25-26), ut patet ex littera, et intelligatur *multipliciter* (8, 8b26) quia multas habet species, non quia aequivoce; in secunda, ut ibi: *Et una quidem*, etc. (8, 8b26), determinat quae sint species qualitatis, et per consequens quot. Et non sufficeret prima sine secunda; et recte ordinantur, quia quaestio, an sit,
25 est omnium quaestionum prima.

Prima ergo harum non dividitur, sed secunda dividitur in IIII penes quattuor quaestiones quas determinat, quarum prima est quae sit prima species, secunda quae sit secunda, tertia quae sit tertia, quarta quae sit quarta. Et secundum hoc sunt quattuor partes, de quarum sufficientia et ordine patebit inferius, et incipit secunda ibi: *Aliud genus*, etc. (8, 9a14), tertia ut ibi: *Tertia species*, etc. (8,
30 9a28), quarta ut ibi: *Quartum vero genus*, etc. (10a11)

Et prima harum adhuc in duas: in prima dat primam speciem cum dicit, *Et una*, etc. (8, 8b26); in secunda, ut ibi: *Differt autem*, etc. (8, 8b27), exequitur de prima et determinat de ipsa. Et prima harum non dividitur; et plana est contentio littera inspecta; et patet sufficientia et ordo harum ex saepe dictis.

Secunda quidem harum unicam determinat quaestionem, hanc, scilicet, quid differt dispositio ab habitu, et hanc determinat per demonstrationem duarum conclusionum: quarum prima est quod habitus est permanentior dispositione; secunda est quod habitus sunt dispositiones et non econverso. Et secundum hoc dividatur in duas: in prima demonstrat primam; in secunda, ut ibi: *Sunt autem* 5 *habitus*, etc. (8, 9a10), demonstrat secundam. Et quamvis sufficeret prima sine secunda, magis tamen sufficiunt ambae; nec est multa vis in ordine, praeordinatur tamen quae magis confert ad propositum.

In parte ergo prima sic procedit: primo dat conclusionem quam intendit cum dicit, *Differt autem*, (8, 8b27); secundo illam ostendit cum dicit, *tales vero*, etc. (8, 8b27); conclusio patet. Cum 10 ergo ostendit eam, primo ostendit eam per exempla, ut in virtute et scientia quae sunt habitus difficile mobiles, et caliditate et frigiditate quae sunt dispositiones facile mobiles vel affectiones; quae enim est affectio ex parte corporis est dispositio ex parte animae, et econverso, et habitudo ex parte corporis, habitus ex parte animae, et econverso. Et plana est littera.

Secundo, demonstrat, ut ibi: *afficitur autem*, etc. (8, 8b37). Intendit enim extrahere definitio- 15 nes habitus et dispositionis a demonstratione, et primo dispositionis cum dicit, *afficitur autem*, etc. (8, 8b37), secundo habitus cum dicit, *Manifestum est autem*, etc. (8, 9a4), ex quibus quidem habitus, patebit satis prior conclusio. Prior ergo demonstrationum est haec: circa quascumque qualitates disponitur et afficitur homo <M 29vb20> et cito permutatur sunt dispositiones; sed calor et frigiditas, etc. sunt huiusmodi; ergo sunt dispositiones. Ex qua extrahitur definitio dispositionis quae ta- 20 lis est: dispositio est qualitas de facili mobilis, vel dispositio est ad aliquam rem mobilem applicatio. Huius autem solum ponit minorem cum sua declaratione, et est minor quod dicit, *afficitur enim*, etc. (8, 8b37), et additum ad declarationem est quod dicit, *nisi forte*. (8, 9a1)

Secunda demonstrationum est haec: multum retinentes dicuntur habere habitum; ergo habitus est immobilis dispositio. Huius primo dat conclusionem cum dicit, *Manifestum est autem*, etc. (8, 25 9a4), secundo ostendit praemissam cum dicit, *namque* <P 56vb> *in disciplinis*, etc. (8, 9a5-6), et hoc sic: non multum retinentes non dicuntur habere habitum; ergo per locum ab oppositis, multum retinentes dicuntur habere habitum. Huius solum dat maiorem cum dicit, *namque in disciplinis*. (8, 9a4) Et his sic demonstratis, infert conclusionem coniunctam ex his duabus, et est principalis cum dicit, *Quare differt*, etc. (8, 9a8) et sic terminatur pars quae demonstrat primam conclusionem.

Sequitur pars quae demonstrat aliam. In ista ergo parte sic procedit: primo dat conclusionem quam 30 intendit cum dicit, *Sunt autem*, etc. (8, 9a10); secundo illam ostendit cum dicit, *qui enim*, etc. (8, 9a11). Patet quidem tunc conclusio, sed quia eius sunt duae partes, primo ostendit primam cum dicit *qui enim*, etc. (8, 9a11), sic per locum a coniugatis: qui retinet habitum sunt dispositi; ergo habitus est dispositio. Et solum dat maiorem. Secundo secundam cum dicit, *qui autem sunt dispositi*, etc. (8, 35 9a12), et similiter per locum a coniugatis sic: dispositi non omnino retinent habitum; ergo non om-

nis dispositio est habitus. Et solum huius dat maiorem, ut patet in littera. Et terminatur pars quae est de prima specie.

Et sequitur pars quae est de secunda specie, et primo dat ipsam cum dicit, *Aliud vero genus*, etc. (8, 9a14); secundo determinat de ipsa cum dicit, *Non enim*, etc. (8, 9a16) Et unicam solam in hac parte determinat conclusionem principaliter vel quaestionem, et est quod aliud genus qualitatis sit hoc quam prius, quam primo proponit dando hanc speciem qualitatis cum dicit, *Aliud vero genus*, etc. (8, 9a14), secundo ostendit cum dicit, *Non enim*, etc. (8, 9a16), et hoc unica demonstratione quae talis est: nihil quod dicitur a naturali potentia vel impotentia dicitur tale eo quod sit dispositum; sed omnia qualia a secunda specie qualitatis dicuntur qualia secundum naturalem potentiam vel impotentiam; ergo nihil quod dicitur a secunda specie qualitatis dicitur tale eo quod sit dispositum; sed omnia qualia dicuntur a prima specie qualitatis qualia eo quod sic disposita sunt; ergo differunt qualia primae species et secundae; sed si concreta differant, et abstracta differunt; ergo aliud est hoc genus qualitatis quam prius. Huius solum dat maiorem cum dicit, *Non enim quoniam* (8, 9a16), et suam manifestationem cum dicit, *ut pugillatores*: primo ponit exemplum in rebus animatis; secundo in rebus inanimatis cum dicit, *Similiter* (8, 9a24). Et sic determinat hanc quaestionem principalem, an sit aliud genus quantitatis quam prius, et ex consequenti quae sunt in hoc genere. Et terminatur pars de secunda specie.

Et sequitur pars de tertia specie, et dividitur in vi partes per determinationes sex quaestionum in parte ista: quarum prima est quae sit tertia species qualitatis; secunda, quae sunt passiones et possibili- biles qualitates; tertia, an ista sint qualitates; quarta, quare dicantur “passibiles”; quinta, an similiter omnes dicantur “passibiles”; sexta, qualiter differant passiones et passibiles qualitates. In prima ergo parte determinat primam; <M 30ra> in secunda, ut ibi: *Sunt autem huiusmodi*, etc. (8, 9a29), determinat secundam; in tertia, ut ibi: *Et quoniam* (8, 9a31), tertiam; in quarta, ut ibi: *Passibiles vero* (8, 9a35-36), quartam; in quinta, ut ibi: *Albedo*, etc. (8, 9b9), quintam; in sexta, ut ibi: *Quaecumque igitur*, etc. (8, 9b19), sextam. Et sumatur sufficientia et ordo eo quod unaquaeque quaestionum dependet a determinatione alterius. Et tandem, his habitis, patet de tertia specie qualitatis.

Primam ergo quaestionem determinat per viam narrationis cum dicit, *Tertia species* (8, 9a28), et sic dat tertiam speciem, ut patet ex littera; secundam cum dicit, *Sunt autem huiusmodi*, etc. (8, 9a29), et hoc via exemplari, ut similiter patet ex littera; tertiam cum dicit, *Et quoniam* (8, 9a31-32), et hoc via demonstrationis. Primo ergo ponit conclusionem quam intendit cum dicit, *Et quoniam hae*, etc. (8, 9a31-32); secundo illam ostendit cum dicit, *quaecumque enim*, etc. (8, 9a32) Et est demonstratio talis: a quibuscumque substantia dicuntur “qualia” ipsa sunt qualitates; sed quaecumque susceperint passiones et passibiles qualitates dicuntur “qualia” secundum eas; ergo sunt qualitates. Solum ponit minorem cum sua declaratione exemplari, ut patet ex littera.

Et determinat tunc quartam quaestionem cum dicit, *Passibiles vero* (8, 9a35-36), et hoc via narrationis, dicens quod dicuntur “passibiles” non quia quae illa susceperint aliquid patiantur ab illis – super hoc exemplificans-- sed quia sunt perfectiva passionum secundum qualitates sensuum. Et sic notat quod sensibile perficit quodammodo sensum sicut intelligibile intellectum, et quod non quilibet sensus natus est ad quodlibet sensibile sed proprius sensus ad proprium sensibile, et hoc est quod subdit, *dulcedo secundum gustum et calor secundum tactum sunt effectiva passionum*. (8, 9b7-8)

Postea determinat quintam quaestionem cum dicit, *Albedo autem*, etc. (8, 9b9), et hoc via demonstrationis. Terminat ergo hanc quaestionem in partem negativam <P 57ra> dicens, *Albedo autem* (8, 9b9), et sic proponit conclusionem quam intendit. Deinde illam ostendit dicens, *sed quod hae ipsae* (8, 9b11), sic: omnes passibiles qualitates illatae a passionibus dissimiliter dicuntur ab his quae inferunt passiones; albedo et nigredo sunt huiusmodi; ergo dissimiliter dicuntur “passibiles” ab his quae inferunt passiones. Maior patet; minorem ponit cum dicit, *sed quod hae*, etc. (8, 9b11), et ostendit cum dicit, *Quoniam ergo*, etc. (8, 9b11-12), primo repetendo minorem, secundo ostendendo eam per demonstrationem sensibilem, et hoc in coloribus acquisitis et intra natis. Minor ergo est quod dicit, *Quoniam ergo*, etc. (8, 9b11-12); sensibilis demonstratio in acquisitis est quod dicit, *erubescens* (8, 9b13), intra natis, *quare si quis*, etc. (8, 9b14) Et plana est littera.

Et tunc terminat sextam quaestionem cum dicit, *Quaecumque*, etc. (8, 9b19), et dividitur pars ista in duas: in prima dat differentiam passionum et passibilium qualitatum ex parte corporis; in secunda, ut ibi: *Similiter autem*, etc. (8, 9b33), dat differentiam harum ex parte animae. Nec sunt pluribus modis, et magis proprie sunt ex parte corporis, et ideo patet sufficientia et ratio ordinis.

Prima quidem harum subdividitur in duas: in prima explanat primam partem differentiae; in secunda, ut ibi: *Quaecumque vero ex his* etc. (8, 9b28), secundam. Et patet sufficientia et ordo. In utraque parte unicam intendit conclusionem, quam primo proponit, secundo ostendit. Et primo ostendit hanc, *Quaecumque igitur talium casuum*, etc. (8, 9b19-20), et hanc <M 30rb> ostendit sic: quaecumque dispositiones inferuntur a passionibus difficile mobilibus vel innatis vel acquisitis dicuntur “passibiles qualitates”; sed omnes dispositiones illatae a passionibus difficile mobilibus inferuntur a passionibus difficile mobilibus vel innatis vel acquisitis; ergo quaecumque inferuntur a passionibus difficile mobilibus sunt passibiles qualitates. Minor patet; maior vero, cum habeat duas partes, primo probat primam partem cum dicit, *sive enim secundum* (8, 9b21-22), secundo secundam cum dicit, *sive propter aegritudinem*, etc. (8, 9b24), et utramque per definitionem qualitatis; nec ostendit nisi quod sint qualitates; satis enim patet ex praehabitis quod sint passibiles, cum inferantur a passionibus. Et tunc dat aliam conclusionem cum dicit, *Quaecumque*, etc. (8, 9b28), et illam ostendit, et hoc sic: quaecumque inferuntur a causis facile mobilibus aut sunt passibiles qualitates aut passiones; non sunt passibiles qualitates; ergo passiones. Maior patet; solum autem ostendit

minorem, quamvis pateat ex priori conclusione immediata, dicens, *non enim dicuntur*, etc. (8, 9b29), et declarat exemplariter. Et in hoc manifestatur haec sexta conclusio in passionibus et passibilibus qualitatibus ex parte corporis.

Et tunc manifestat eam in passionibus et passibilibus qualitatibus ex parte animae, dicens, *Similiter autem*, etc. (8, 9b33), et sic continuat se, et demonstrat in parte illa easdem conclusiones quas et prius et per easdem demonstrationes, et primam usque illuc, *Quaecumque vero ex his*, etc. (8, 10a6), et secundam tunc usque in finem huius tertiae partis de tertia specie. Et sic habet subdividi in duas sicut pars praecedens, et praedicto modo extrahuntur demonstrationes, et plana erit littera. Et terminatur pars quae est de tertia specie.

10 Et sequitur pars quae est de quarta specie qualitatis, et dividitur in duas penes duas quaestiones quas determinat, quarum prima est quae sunt in quarto genere qualitatis, secunda est an sint qualitates quae dicit esse in quarta specie vel in quarto genere qualitatis. In prima ergo determinat primam via narrationis, dicens, *Quartum vero genus*, etc. (8, 10a11), in secunda, ut ibi: *secundum enim*, etc. (8, 10a13-14), determinat secundam, et hoc via demonstrationis. Et haec sufficiant ad cognitionem quartae speciei, et patet quod recte ordinantur. Demonstratio ergo talis est: secundum quae “qualia”
15 dicuntur sunt qualitates; secundum unumquodque istorum “quale” quidem dicitur; ergo, etc. Solum ponit minorem cum sua declaratione cum dicit, *secundum enim*, etc. (8, 10a13-14) Et terminatur pars quae est de quarta specie et totalis pars quae est de his quae continentur sub divisione qualitatis.

20 Et sequitur pars quae est de his quae removentur a divisione qualitatis, et de his determinat duas quaestiones et secundum hoc sunt duae partes: in prima determinat primam; in secunda, ut ibi: *quandam enim*, etc. 88. 10a19), determinat secundam. Et est prima, an sint in genere qualitatis, et secunda, in quo genere sunt, quia prima quaestio terminatur in partem negativam. Et sic patet quod magis sufficiunt ambae et quod recte ordinantur. Prima ergo quaestionem terminat in partem negativam, et hoc via narrationis cum dicit, *Rarum vero et spissum* (8, 10a16-17), et via ratiocinationis
25 cum dicit, *quamdam enim*, etc. (8, 10a19), et illa etiam ratiocinatio est terminatio secundae quaestio- nis. Ratiocinatio igitur talis: nulla <P 57rb> positio est qualitas; rarum et densum sunt positio- nes; ergo non sunt qualitates. Minorem dat cum dicit, *quandam enim*, etc. (8, 10a19), et ostendit cum dicit, *spissum vero*, etc. (8, 10a20), et continet IIII partes, eo quod con- <M 30va> -tinet
30 IIII in subiecto, et quamlibet illarum probat per suas definitiones, ut patet ex littera; ubi etiam inci- piunt et terminentur planum est littera inspecta. Hoc habito, recapitulat quae dicta sunt de qualitate, ut ibi: *Sed fortasse*, etc. (8, 10a25) Et terminatur totalis pars quae est de qualitate.

Et sequitur pars in qua determinat de quali, et unicam intendit terminare conclusionem, hanc scilicet, quae sunt qualia. Istam ergo quaestionem primo terminat inducendo quae sunt qualia, se-
35 cundo suum dictum ostendendo, et secundum hoc sunt duae partes, et incipit secunda ibi: *ut a can-*

dore. etc. (8, 10a30), et non sufficeret prima sine secunda, et recte ordinantur. Pars ergo prima non dividitur, sed in ista dicit quod qualia sunt quae denominative dicuntur a qualitatibus vel quomodolibet aliter. Nec secunda dividitur, sed unica demonstratione suum dictum ostendit, et est talis: ab omni qualitate dicitur quale; et non ab omni fit denominatio sed sic et non; ergo qualia sunt aut denominative dicta aut quomodolibet aliter. In hac sic procedit: quia maior patet, non ponit eam, sed ostendit minorem; et quia duas habet partes, affirmativam et negativam, primo ostendit affirmativam, et hoc exemplariter usque ibi: *In aliquibus vero*, etc. (8, 10a32), ut patet ex littera; secundo negativam, et primo in his in quibus nomina non sunt posita usque ibi: *Aliquando autem*, etc. (8, 10b5), et postea in his quibus nomina sunt posita, ut patet in littera; et ultimo tunc ponit conclusionem, dicens, *Quare quaecumque*, etc. (8, 10b9 ?) Et sic terminatur haec totalis pars de quali et tota pars quae manifestat qualitatem penes sua substantialia. Patet continentia, ratio ordinis partium et sufficientia.

Primum dubitabile est an qualitas sit genus, et quia nihil communiter se habens ad substantiale et accidentale, ad ens in potentia, ad ens in actu, ad ens quo, ad ens simpliciter, est genus aliquod; et qualitas sic se habet: non ergo erit genus.

Sed istud solvitur per hoc quod qualitas quae est genus accidens est et non se habet communiter ad substantiale et accidentale, nec est hic sermo sic de qualitate sed in *V^o Metaphysicae*, ubi distinguitur quotiens singulum dicitur, et sic patet quod differenter.

Et praeter hoc: potentia in quantitate est aliquid ens actu relatam ad subiectum in quo radicitur, et dicitur “potentia” vel “impotentia” respectu actionis vel passionis quae egreditur ab ipsa vel refertur in ea.

Et praeter hoc: non intendit de qualitate quo, ut de dispositione vel huiusmodi, nisi prout est principium qualitatis simpliciter, ut habitus et huiusmodi, et sic fortiter pronomen qualitatis simpliciter; vel non intendit de huiusmodi nisi ut esse habeant iuxta qualitatem simpliciter, et sic per obliquitatem et non directe. Et sic patet primo quaesitum, quod possit esse genus.

Sequitur si possit esse unum genus, et quia unius generis est una causa; qualitatis autem non est una causa; ergo non erit qualitas genus unum. Cuiusdam enim principium est natura, cuiusdam autem voluntas; haec autem sunt esse differentes, nec reductae ad aliquam causam unam.

Sed istud solvitur per hoc quod differentia in causa efficiente non est causa differentiae in genere; quod autem diximus, naturam et voluntatem, etc., sic etiam determinamus differentia in causa efficiente tantum. Primum patet ex his quae dicit Aristoteles in *VII^o Metaphysicae*, possibile enim est unum et idem esse ex diversis principiis efficientibus, videlicet arte et natura, sicut se habet sanitas quae exit in esse secundum artem et naturam, et non sufficeret natura per se, et ideo additur ars naturam adiuvens, utens ea tamquam principio. Diversitas autem in forma prima est causa diversitatis in genere, et ideo quia qualitates, habentes naturam, principium primum, et volun-

tatem, principium coadiuvans, communicant in forma una prima, et communicant in genere uno, et sic manet qualitas genus unum et genus.

Et de ordine ipsius respectu praecedentis patet; respectu subsequenter se habet quod praecedit sicut causa effectuum: qualitas enim ex se gignit agere vel pati.

5 Sequitur de definitione qualitatis, et videtur increpanda, quia definitur per posterius, quia per quale.

Et solvitur per hoc quod quaedam descriptiones non possunt fieri per priora et notiora naturae sed nobis, et tales sunt maxime descriptiones generalissimorum, et hoc <P 57va> innuit Boethius plane; unde nec fit per nobis notiora, unde non explanat ipsam. Intendens ergo subiectum nobilissi-
10 mum et finem secundum sui optimum modum, dicit particulariter, *secundum quam quales dicimur* (8, 8b25), cum omnis qualitas et in nobis reperiatur, cum habeamus "esse cum lapidibus, vivere cum plantis, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis".

Item, ex iam dictis in parte de quantitate patet quare non fuit conveniens definire quantitas sic, "Quantitas est secundum quam quanti dicimur", cum sit forma mathematica.

15 Sequitur de prima specie qualitatis quae est habitus dispositioque, et quoniam nulla species opposita est materialis respectu speciei oppositae, et dispositio sic se habet respectu habitus; et praeter hoc, nulla species opposita dat seipsam et suum nomen speciei oppositae secundum formam praedicationis, et dispositio sic se habet respectu habitus: non ergo erit dispositio opposita habitui.

Quoniam autem uni unum opponitur; scimus autem quod privatio opponitur habitui: erit priva-
20 tio et nihil aliud se habens per oppositum contra habitum in genere qualitatis. Sed tunc remanet quaestio, cum privatio sit species opposita habitui, propter quid non dat intentionem privationis in parte ista.

Quoniam autem quodlibet genus rerum et quaelibet species ipsius est pars entis quod est actu et simpliciter ens; privatio autem non est pars entis quod est simpliciter ens et actu: non remanebit pars
25 vel species generis, et ob hoc nihil hic de privatione. Et procedunt omnes istae rationes.

Quaeratur ergo de dispositione et habitu qualiter sint una species et qualiter non dicuntur per intentionem simplicem sed complexam, cum unius una sit intentio et nomen unum.

Et praeter hoc: quia secundum qualitatem dicimur "quales" et secundum dispositionem non, dubitatur qualiter recipit intentionem qualitatis.

30 Sed istud totum solvitur per hoc quod non dicimur "quales" secundum eam simpliciter sed secundum tempus, nec est qualitas nisi quo; sed habitus est qualitas simpliciter, et habitus est perfectum in hac specie; dispositio autem quasi imperfectum. Perfectum autem et imperfectum in eadem specie sunt; sed quia nihil est commune ad quo et ad simpliciter, propter hoc non habent unum nomen; sed iuxta illud quod est simpliciter ens in genere qualitatis datur intentio eius quod est quo in
35 eodem genere, et sic se habet dispositio iuxta habitum.

Item, intellige hic habitum et dispositionem quodammodo alio differre quam genere vel specie vel numero, quia nec necesse est sed solum sic differunt <M 31ra> quae completam habent differentiam. Sed nota quod habitus et dispositio sic se habent sicut debile et forte; unde sicut forte non est debile multiplicatum, sic nec habitus dispositio multiplicata, sed magis dispositio firmata. Unde
5 habitus necesse est esse dispositiones; nec sequitur propter hoc quod “dispositio” sit commune nomen; haec enim praedicatio est materialis.

Sequitur postea de divisione habitus in scientiam et virtutem: quoniam autem quattuor sunt habitus, scilicet sensus, intellectus, scientia, opinio, quaeritur propter quid ponitur scientia esse species habitus, non autem aliquod aliorum.

10 Et solvitur per hoc quod dicitur “habitus” hic ille qui est acquisitus, secundum quod dicit Remigius quod omnis habitus in quantum habitus est acquisitus; sensus autem non est habitus acquisitus sed innatus; intellectus autem est quodammodo acquisitus, quodammodo innatus; scientia autem est habitus simpliciter acquisitus; opinio autem remanet dispositio respectu scientiae. Vel dicatur
15 quod scientia, opinio, etc., ut distinguuntur in libro *De anima* non sunt habitus acquisiti, sed sunt omnes virtutes innatae ex parte animae.

Quaeritur postea, cum scientiae opponatur ignorantia et virtuti vitium, propter quid non dicit ignorantiam esse speciem habitus vel vitium.

Sed hoc praesolvitur per hoc quod sunt privationes; non est autem conveniens dare privationes tanquam species in genere.

20 Et praeter hoc quaeritur, cum cuilibet habitui debeatur aliqua dispositio, propter quid non dat dispositiones quae debentur scientiae et virtuti.

Sed solvitur per hoc quod non intendit hic ex quibus relinquatur virtus vel scientia; dispositiones autem horum remanent ea ex quibus generantur virtus et scientia.

25 Sequitur de secunda specie qualitatis: quoniam autem potentia est prius eo quod est ens actu; species autem cuiuslibet generis est pars entis actu; dubitatur qualiter potentia remanet species alicuius generis.

Et est amplior dubitatio de impotentia, cum determinet privationem; privationes autem non sunt in genere, vel si sint in genere, secundum Aristotelem non sunt in eodem genere cum habitibus, aut non in eodem genere proximo.

30 Primum ergo solvitur per hoc quod potentia hic dicta, quae est qualitas, est actu ens relatam ad subiectum cuius est dispositio; dicitur autem “potentia” respectu actu vel passionis quae nascitur ab ea.

Et solvitur aliud per hoc quod impotentia hic non est privatio sola, sed dicitur “impotentia” hic potentia diminuta a potentia prima, secundum quod habetur in *V^o Metaphysicae*, potentia autem
35 completa et diminuta sunt in eodem genere.

Si obviatur ergo: quae sunt causae diversorum generum, ut actionis vel passionis, quae non communicant genus unum, nec ergo ad unum genus reducentur, dicendum quod hoc non cogit; non enim sequitur si causata genere differant quod causae, sed sicut diversitas in causa efficiente non fuit causa diversitatis in genere, similiter diversitas effectus in genere non causat diversitatem efficientis in genere.

Sed adhuc dubitatur: cum potentia et actus ad aliquid se habeant, ut patet in *IX^o Metaphysicae* qualiter ergo est potentia in hoc genere.

Sed intellige quod non est hic intentio de potentia sub ratione qua comparatur ad actum sed ut est dispositio subiecti habentis potentiam vel impotentiam, et respectu illius respicit intentionem qualitatis.

Sed adhuc quaeritur quare non dicit potentiam artis esse in genere qualitatis sicut potentiam naturae.

Sed intellige quod potentia quae est artis non differt ab habitu, cum sit potentia acquisita; potentia autem naturalis non est habitus. Et praeter hoc: potentia artis non habet impotentiam sibi contrariam sicut potentia naturae.

Sequitur postea, cum quaedam potentia sit materiae, quaedam efficientis, quaedam formae ut forma est efficiens, quaeritur utrum dicatur his potentia quae est materiae vel efficientis vel formae. Et quia potentia activa est a forma, potentia passiva a materia, dicitur “potentia” hic quae est materiae et quae est formae.

Sed contra hoc est quod potentia quae est materiae est prior subiecto constituto in esse, potentia autem quae est qualitas est posterior eodem; accidens enim omnino consequitur subiectum constitutum in esse.

Istud ergo solvitur per hoc quod potentia passiva consequitur subiectum completum in esse, debetur tamen materiae et radicatur in ea, sicut accidit de contrarietatibus quae fiunt in subiecto; radicantur tamen omnes in materia, secundum quod dicit Aristoteles in primo *De generatione* quod materia prima est maxime subiectum generationis et corruptionis, aliarum autem mutationum quodammodo.

Sequitur postea quare dicit, *Aliud genus* (8, 9a14), et non, “Alia species”, et, *naturalis potentia vel impotentia* (8, 9a16), disiungendo et non copulando.

Et causa huius est ut significet plus diversitatis, cum minus convenient quae genere convenient quam quae specie; naturalis autem potentia nullo modo est materialis respectu impotentiae, nec e converso sicut est de habitu et dispositione, et ideo etiam disiungendo; nec est unum nomen impositum, cum completo et diminuto nihil sit commune.

Postea sequitur de comparatione naturalis potentiae ad habitum et dispositionem, et quia secundum potentiam naturalem potentes sumus operari, et secundum habitum similiter, videtur definitio

naturalis potentiae convenire habitui. Apparet etiam convenire differentiae substantiali; rationale enim determinat substantiam respectu actus vel operationis.

Ad haec ergo dicendum quod secundum habitum potentes sumus operari secundum dispositionem aliquam adiectam, scilicet de facili et sine errore; secundum autem potentiam naturalem potentes sumus simpliciter agere et pati. Potentia autem differentiae substantialis non est potentia quae est accidens sed substantia.

Item, intellige quod haec species coartatur ad ea quae sumunt “potentiam” vel “impotentiam” in sui definitione, et hoc non accidit in aliis speciebus; dulcedo enim non recipit potentiam immutandi in sui definitione, nec color, nisi definiantur in comparatione ad sensum. Item, nec coartatur ad ea quae dicuntur secundum naturalem potentiam ad aliquid agendum, et non solum hoc sed etiam ad nihil patiendum, et hoc non accidit in aliis.

Sed adhuc dubitatur qualiter molle dicitur in potentia magis quam durum, <P 58ra>cum habeat potentiam citius secari, durum eiusdem impotentiam.

Sed tale posse est magis non posse quam posse, et e converso, sicut posse vinci est non posse.

Sed tunc quaeritur quare nulla sit mentio in *V^o Metaphysicae* de naturali potentia vel impotentia quod sit in genere qualitatis.

Et hoc est, ut dicit Commentator, quia naturalis potentia et impotentia magis sunt praeparationes et potentiae, ad minus quoad metaphysicum, quam qualitates actu. Unde in quantum sunt potentiae satis numeravit eas inter potentias capitulo de potentia, et eadem de causa non perscrutatus est de eis in *VII^o Physicorum*, utrum in eis sit alteratio; nec est alteratio proprie nisi in passibilibus qualitatibus, communiter tamen dicta in omnibus speciebus, ut alias habet determinari.

Sequitur de tertia specie qualitatis: quoniam autem nihil quod est genus primum est species alterius generis; et passio remanet genus primum; non ergo erit species qualitatis.

Istud solvitur per divisionem multiplicatis in eo quod est passio: dicitur autem uno modo secundum quam est alteratio, ut declaratur in *VII^o* quod secundum passiones et passibiles qualitates consistit alteratio proprie, et secundum hoc accipitur hic intentio passionis; dicitur etiam “passio” quod in naturam agit, ut morbus, et hoc modo dicitur poena vel tormentum “passio”, et sic non sumitur hic; dicitur etiam “effectus illatioque actionis”, et sic est genus primum ut in *VI principiiis*.

Sed adhuc quaeritur quare passibile qualitates, quaedam inferuntur a passionibus, quaedam inferunt passiones; inferre autem passiones et inferri ab eis differunt sicut agere et pati; agere autem et pati non communicant in genere: passibiles ergo qualitates quaedam cum aliis non communicabunt in genere.

Sed istud solvitur per hoc quod quamvis quaedam inferant, quaedam inferantur, omnes tamen conveniunt in hoc quod passionem generant in sensu, sed quaedam secundum magis et quaedam secundum minus: quae enim imprimunt intentionem solam in sensu, nihil autem rei, non dicuntur

inferre passionem; quae autem imprimunt non intentionem solam, sed aliquid rei, dicuntur passionem inferre sensui, ut se habent sensibilia sensu tactus vel gustus; sensibilia autem aliorum sensuum se habent modo priori.

5 Sed adhuc dubitatur: qualitatum enim passibilium, quaedam sunt activae, quaedam passivae – activae, calidum, frigidum; passivae, humidum, siccum -- activum autem et passivum non communicant in genere.

10 Et praeter hoc: unius generis est una contrarietas prima; frigidi autem et calidi est contrarietas una, erunt ergo generis unius, et humidi et sicci est alia contrarietas, ergo erunt alterius generis; non erunt ergo unius generis proximi, calidum et frigidum, siccum et humidum, et tamen sunt passibiles qualitates.

15 Et praeter hoc: ea quae dividunt genus unum omnino habent oppositionem; calidum, frigidum, humidum, siccum, non omnino habent oppositionem, sed quaedam ad quaedam et non ad alia; ergo haec non remanent dividenda aliquod genus unum. Quod autem inter haec non possit esse contrarietas modo dicto manifestum est, cum contrarietas sit completa distantia; unius autem ad plura non est completa distantia, sed unius ad unum tantum.